Nel leggere il breve testo non si individua alcun punto di contatto con la biografia pomponiana che si mostra di gran lunga più ricca e composita.

Decembrio cita il giudizio di Quintiliano e, sulla scia della *uita Lucani* di Svetonio, fa un riferimento al rapporto di Lucano con il *Culex* e le altre opere virgiliane.

V.5.2. La *uita Lucani* di Sulpizio da Veroli

Sulpizio da Veroli, oltre a realizzare, come si è detto, un commento a Lucano per la stampa, che a partire dal 1493 fu pubblicato insieme a quello di Ognibene Bonisoli¹³⁸, scrisse anche una *uita Lucani*.

Essa è presente con qualche piccola variazione, sia nel Vat. lat. 2744, contenente la versione manoscritta del commento di Sulpizio Verulano¹³⁹, sia all'inizio dell'edizione di Lucano del 1493 (*e*), sia dell'edizione del 1498 (*q*) e sia dell'edizione del 1499 (*m*).

Il Vat. lat. 2744, in particolare, è un manoscritto membranaceo (22x15,4 mm) che consta di 303 fogli (ff. 1r-303v): il primo foglio è di guardia, cartaceo e di restauro; ai ff. 2r-3r vi è la *uita Lucani*, di cui viene riportata di seguito una trascrizione diplomatica:

2r: *P. M. Annaei Lucani Cordubensis per Sulpitium*

Verulanum poetam elegantissimum ac oratorem ornatissimum

Interpretationes optime dictatas habui

(f. 2r) *MARCVM Annaeum Lucanum Caia Acilia Acilii Lucani oratoris filia ex Anneo Mela Seneca stohici fratre equite romano peperit Cordube tertio nonas nouembris Caio Cesare Germanico uerum et Lucio Cesiano consulibus octo mensium infans Romam a*

¹³⁸ *Lucanus, Marcus Annaeus, Pharsalia. Comm: Omnibonus Leonicensus, Johannes Sulpitius. Venezia: Simone Bevilaqua, 1493, HC 10241*, IGI 5822, ISTC il00305000. Lucanus, Marcus Annaeus, Pharsalia. Comm: Omnibonus Leonicensus, Johannes Sulpitius. Venezia: Simone Bevilaqua, 1498 H *10242; IGI 5823; ISTC il00307000. Lucanus, Marcus Annaeus, Pharsalia. Comm: Omnibonus Leonicensus, Johannes Sulpitius. Milano, Leonhard Pachel, 1499 H 10243; IGI 5824; ISTC il00308000.*

¹³⁹ Cf. WEBER 1859 p. 22.

patre aduectus est. Ibique Palemone grammatico Virginio Flauio retore et Cornuto poeta ac philosofo preceptoribus usus est una cum Saleio Basso et Aulo Persio quos praecipuo amore dilexit. Cum Neroni quem adolescentem patruus instituebat esset non iniucundos ante annos questor est factus et munus gladiatorium edidit. Inde cum multis suffragiis inauguratus sacerdotium est accitus. Vxorem habuit Pollam Argentariam Pollii Argentarii filiam nobilem ditem et eruditam. In Neronis odium cupiditate ostentandi ingenio incipit. Nam cum ille per Clinium Ruffum Nioben in teatro Pompei pronuntiatum se indixisset Lucanus Orpheum ex tempore decantauit. Coronamque a iudicibus reportauit. Post illud famam carminum eius premente Nerone qui eum publice recitare et (f. 2v) ostentare carmina prohibuerat Pisoniani coniurationi adesit accusatusque et tortus matrem indicauit impunitate promissa ut Tacitus ait mox mori iussus calida aqua immersus uenas medico prebuit. Profluente sanguine ubi frigere pedes manusque et paulatim ab extremis cedere spiritum sentit feruido aduc et compote mentis pectore hos uersus ex libro tertio denuntiauit: scinditur auulsus nec sicut uulnere sanguis emicuit lentus ruptis cadit undique uenis discursusque anime diuersa in membra meantis interceptus aquis nullius uita perempti est tanta dimissa uia. Hec illi summa uox fuit. Decessit autem pridie kalendas Mai. Nerva Syllano et Attico Vestino consulibus cum consul designatus cum Plaucio Laterano esset. Vite uero anno septimo et uicesimo. Sepultus in ortis suis quos pulcherrimos habuit. Hec de eo inscriptio uetus et marmorea in diuuii Pauli templo Romae conspicitur Marco Anneo Lucano Cordubensi poetae beneficio Neronis Caesaris phama seruata. Scripsit paene puer ut Papinius docet certamen Hectoris et Achillis cum cadaueris Hectorei redemptione. Fabulam Orphei inferos adheuntis. Incendium urbis. Lauream et laudis uxoris. Declamauit etiam et causas (f. 3r) orauit. Postremo Pharsaliam ardenti animo est agressus sed non perfecit. Primos tres libros adiuuante uxore correxit. Septem reliquos si uixisset emendaturus. In his ordinem sequitur quo res geste sunt. Mens eius est se commendare immortalitati et ciuilia bella dissuadere Pharsaliam autem opus inscripsit a Pharsalo Thessalie oppido in cuius campis Pompeius a Caesare superatus est.